
ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN PHÁT TRIỂN TỈNH KHÁNH HÒA 

------------------------- 

 
 
 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƢỜNG 

 

DỰ ÁN “MÔI TRƢỜNG BỀN VỮNG CÁC THÀNH PHỐ 

DUYÊN HẢI – TIỂU DỰ ÁN THÀNH PHỐ NHA TRANG” 
 

Tại Thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa 

(Đã chỉnh sửa hoàn thiện theo Công văn 4618/STNMT-CCBVMT  

ngày 14/10/2019 của Sở Tài nguyên và môi trường) 

 

 

 

 
 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KHÁNH HÒA - 10 /2019 



ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA 

 

BAN QUẢN LÝ DỰ ÁN PHÁT TRIỂN TỈNH KHÁNH HÒA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƢỜNG 

 

DỰ ÁN “MÔI TRƢỜNG BỀN VỮNG CÁC THÀNH PHỐ 

DUYÊN HẢI – TIỂU DỰ ÁN THÀNH PHỐ NHA TRANG” 
[...]
Đối với chất thải nguy hại: Dự án phát sinh chất thải nguy hại bao gồm dầu mỡ thải 

(khoảng 114l/tháng), giẻ lau dính dầu, vỏ hộp đựng dầu mỡ (khoảng 50kg/tháng). Nhà 

thầu sẽ tuân thủ theo Thông tư 36/2015/TT-BTNMT về quản lý chất thải nguy hại và 

thuê đơn vị có chức năng xử lý chất thải nguy hại này để xử lý lượng chất thải nguy hại 

này. 

Đối với đất đào, đất nạo vét từ sông Cái, khu vực trạm xử lý: Có thể sử dụng san lấp 

mặt bằng cho các dự án khác trong khu vực, hoặc tận dụng trồng cây có khả năng chịu 

mặn. Khu Trung tâm đô thị - Hành chính mới có nhu cầu đất đắp chuyển tới là 4,77 triệu 

m3 (theo Thuyết minh quy hoạch 1/500), độ mặn của đất và nước ngầm tại đây tương 

đương với độ mặn bùn nạo vét sông Cái, do đó có thể sử dụng đất đào, đất nạo vét san 

lấp cho khu vực này. Khu trung tâm đô thị -hành chính mới của tỉnh có diện tích 126ha 

thuộc xã Vĩnh Thái, thành phố Nha Trang, được giới hạn bởi phía Bắc giáp đường Phong 

Châu, phía Nam giáp đường trục kết nối khu trung tâm đô thị thương mại – dịch vụ - tài 

chính – du lịch Nha Trang (sân bay cũ), phía đông giáp kè bờ hữu sông Quán Trường, 

phía Tây giáp trục đường Bắc Nam. Vị trí này được chấp thuận theo điều 7, thông báo số 

244/TT-UBND ngày 02/6/2016 của UBND tỉnh Khánh Hòa 



Dự án môi trường bền vững các thành phố duyên hải (CCSEP)                                            Tiểu dự án TP Nha Trang 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường và xã hội 

VIWASE - 2019  63 

 

Hình 1-21. Vị trí và hình ảnh bãi chôn lấp Lƣơng Hòa và khu vực Dự án Trung tâm 

đô thị - hành chính tỉnh 

1.3. Nguyên, nhiên vật liệu 

Nguồn cấp: 

Dự án sẽ mua nguyên vật liệu tại nguồn cung ứng, các công ty có sẵn trên địa bàn 

tỉnh/thành phố. 

Nguồn cung cấp nguyên vật liệu trên địa bàn thành phố khá dồi dào, tư vấn đã tiến hành 

khảo sát ngẫu nhiên một số mỏ vật liệu trên địa bàn để đánh giá sự tuân thủ an toàn môi 

trường và sức khỏe tại các mỏ. Chi tiết đánh giá thể hiện tại phụ lục 5. 

 

Bãi Lương Hòa 

Trung tâm ĐTHC tỉnh 

Khu vực dự án 



Dự án môi trường bền vững các thành phố duyên hải (CCSEP)                                            Tiểu dự án TP Nha Trang 

Báo cáo đánh giá tác động môi trường và xã hội 

VIWASE - 2019  64 

Bảng 1-15. Danh mục một số mỏ vật liệu tham khảo khu vực tỉnh Khánh Hòa (trong bán kính 30km trung tâm thành phố) 

Nguồn : Sở Tài Nguyên môi trường Khánh Hòa 

STT 
Tên đơn vị  

đƣợc cấp phép 

Số giấy 

phép 

Vị trí khu vực  

thăm dò, khai 

thác 

Diện 

tích           

(ha) 

Trữ lƣợng phê 

duyệt (m3) 

Trữ lƣợng 

khai thác (m3) Thời hạn 

giấy phép 

Hiện trạng  

hoạt động 

1 
Công ty CPVTTB 

GT Khánh Hòa 

5681/QĐ-

UB 

05/2/1997 

Mỏ đá nam Hòn 

Ngang, xã Diên 

Lâm 

20 
Đất:938560 

Đá: 17856000 

Đất:0 

Đá:6522690 
30 Đã khai thác 

2 
Công ty CP KT cầu 

đường An Phong 

1926/GP-

UBND 

9/8/2013 

Mỏ đá Tây Hòn 

Ngang, xã Diên 

Lâm 

5 
Đất:160918 

Đá: 2171357 

Đất:117405 

Đá:1692960 
17.5 Đã khai thác 

3 
Công ty CP QL và 

XDGT Khánh Hòa 

3511/GP-

UBND 

31/12/2013 

Mỏ đá Tây Hòn 

Ngang, xã Diên 

Lâm 

3.6 1170908 954541 22 Đã khai thác 

 



Dự án môi trường bền vững các thành phố duyên hải (CCSEP)                                         Tiểu dự án TP Nha Trang  

Báo cáo đánh giá tác động môi trường và xã hội 

VIWASE - 2019  65 

Khối lượng nguyên, nhiên vật liệu: 

Bảng 1-16. Nhu cầu điện năng 

TT Nội dung  Đơn vị Khối lƣợng 

 Trạm xử lý kWh 913 

 Trạm bơm nước mưa kWh 1900 

 PS5 kWh 191.00 

 PS 1, 2,3 4 kWh 10.00 

Bảng 1-17. Khối lƣợng đào đắp, nguyên vật liệu các hạng mục 

 T

T 

 Nội dung 

công việc 

Đào (m3) 

Đắp nền 

(m3) 

Đá 

1x2 

(m3) 

Cát 

vàng 

(m3) 

Cát 

đen 

(m3) 

Bê 

tông 

đá 

1x2 

Bê 

tôn

g 

đá 

4x6 

Đào 

nền 

(m3) 

Vét hữu 

cơ (m3) 

Đào 

móng 

(m3) 

1 
Tuyến cống 

thu gom 
102679   47484 6284 2389 8655   

2 
Trạm bơm 

nước mưa 
6348 3072 5417 16963    30 25 

3 
Trạm bơm 

nước thải 
         

 PS 1 461    7   42  

 PS 2 439    7   40  

 PS 3 497    6   45  

 PS 4 471    6   43  

 PS5 2360 915  8036 44   486 21 

4 
Trạm xử lý 

nước thải 
7932 17302  68875      

5 Hồ điều hòa 11500 1390  9695      

 Tổng cộng 132687 22679 5417 151053 6354 2389 8655 686 46 

Nguồn: Thuyết minh dự án đầu tư 

Trạm bơm số 1: Khối lượng sắt thép 6344 kg, khối lượng xi măng bền sunfat 18730 kg 

Trạm bơm số 2: Khối lượng sắt thép 5960 kg, khối lượng xi măng bền sunfat 17614 kg 

Trạm bơm số 3: Khối lượng sắt thép 6792 kg, khối lượng xi măng bền sunfat 19880 kg 

Trạm bơm số 4: Khối lượng sắt thép 6494 kg, khối lượng xi măng bền sunfat 19019 kg 

Trạm bơm số 5: Khối lượng sắt thép 53856 kg, khối lượng xi măng 266659 kg 

Trạm bơm nƣớc mƣa: Khối lượng sắt thép 264780 kg, khối lượng xi măng 1980764 kg 

Hồ điều hòa: khối lượng xi măng là 358110 kg 

Tuyến ống và giếng tách:Khối lượng sắt thép 2550 tấn, khối lượng xi măng 7937 tấn 

Trạm xử lý nƣớc thải: Khối lượng sắt thép 1225 tấn, khối lượng xi măng 2998 tấn 

Khối lƣợng nạo vét Nam sông Cái: 88400m3 



Dự án môi trường bền vững các thành phố duyên hải (CCSEP)                                         Tiểu dự án TP Nha Trang  

Báo cáo đánh giá tác động môi trường và xã hội 

VIWASE - 2019  66 

Khối lƣợng nạo vét Bắc sông Cái: 5430 m3 

Khối lượng vật liệu khu vực đường, kè Nam sông Cái ước tính 41000 m3 cát, 2100m3 

đá, 12000m3 bê tông đá, 2234 tấn sắt thép, 6640 tấn xi măng 

Khối lượng vật liệu kè Bắc sông Cái ước tính 2500 m3 cát, 300 m3 đá, 800m3 bê tông 

đá, 270 tấn sắt thép, 903 tấn xi măng. 

Đường số 4: 68299 kg sắt thép, 727077 kg xi măng 

Đường Chử Đồng Tử: 727 kg sắt thép, 107173 kg xi măng 

Bảng 1-18. Khối lƣợng đào đắp/ Nhu cầu nguyên vật liệu xây dựng đƣờng giao 

thông 

  

Nội 

dung 

công 

việc 

Đào (m3) 
Đ
ắp

 n
ền

 (
m

3
) 

B
T

N
 h
ạt

 m
ịn

 (
m

3
) 

N
h
ự

a 
d
ín

h
 b

ám
 0

.5
 

k
g
/m

2
 (

m
2
) 

B
T

N
 h
ạt

 t
ru

n
g
 (

m
3
) 

N
h
ự

a 
d
ín

h
 b

ám
 1

 

k
g
/m

2
 (

m
2
) 

C
ấp

 p
h
ố
i 
đ
á 
d
ăm

 

lo
ại

 1
 (

m
3
) 

C
ấp

 p
h
ố
i 
đ
á 
d
ăm

 

lo
ại

 2
 (

m
3
) 

Đ
ất
 đ
ầm

 c
h
ặt

 K
9
8
 

(m
3
) 

D
iệ

n
 t

íc
h
 g
ạc

h
 

B
lo

ck
 (

m
2
) 

Đ
ào
 n
ền

 (
m

3
) 

V
ét

 h
ữ
u
 c
ơ
 

(m
3
) 

Đ
ào
 k
h
u
ô
n
 

(m
3
) 

Đường 

số 4 
8233 8798 4520 39807 859 1718 1266 18083 2712 5425 9041 4271 

Đường 

Chử 

Đồng tử 

256 727 1643 2605 111 2218 168 2398 360 719 1199 867.11 

Tổng 

cộng 
8489 9525 6163 42412 970 3936 1434 20481 3072 6144 10240 5137.76 

Vậy quá trình thi công dự án sẽ phát sinh 184690 m3 đất đào, trong đó có 32204 m3 

đất nạo vét hữu cơ. 

Nhu cầu sử dụng nước cho sinh hoạt, thi công: 73.3m
3
/ngày 

Danh mục máy móc, thiết bị dự kiến: 

Số lượng công nhân dự kiến khoảng 825 người chia thành nhiều công trường trên địa bàn 

thành phố, tuy nhiên số lượng này có thể thay đổi tùy thời điểm trên công trường, phụ 

thuộc vào tiến độ, nhu cầu thi công công trình. 

Danh mục máy móc, thiết bị dự kiến: 

Bảng 1-19. Các thiết bị thi công dự án và nhiên liệu sử dụng 

Loại thiết bị Công suất 1 thiết bị 

lít diesel /ca máy 

Số ca hoạt 

động 

Nhiên liệu sử 

dụng 

Ô tô tự đổ 10T 56,7 219,2 12428,64 

Ô tô chở, tưới nước 5m3 22,5 32,1 722,25 

Máy đào 0,8m3 64,8 88,1 5708,88 

Máy đầm bánh hơi 16T 37,8 278,0 10508,4 

Máy đầm bánh hơi 25T 67,2 1,8 120,96 

Máy đầm lu 8,5T 24 1,2 28,8 



Dự án môi trường bền vững các thành phố duyên hải (CCSEP)                                         Tiểu dự án TP Nha Trang  

Báo cáo đánh giá tác động môi trường và xã hội 

VIWASE - 2019  67 

Máy đầm lu 10T 26 70,7 1838,2 

Máy đầm lu rung 25T 54,6 32,1 1752,66 

Máy đầm cóc 3,57 980,3 3499,671 

Máy cấy bấc thấm 47,85 2,6 124,41 

Máy nén khí Diêzen 600m3/h 54 20,2 1090,8 

Máy ủi 110CV 46,2 176,2 8140,44 

Máy rải 50-60m3/h 30,2 10,3 311,06 

Máy rải 130-140CV 63 19,6 1234,8 

Máy san 110CV 40 11,9 476 

Máy tưới nhựa 57 21,9 1248,3 

Máy xúc 1,6m3 75,2 24,8 1864,96 

Tổng nhiên liệu sử dụng (lít diesel) 51099,23 

1.4. Công nghệ sản xuất, vận hành 

Trạm xử lý sử dụng cộng nghệ xử lý là Mương Ô xy hóa dạng sâu, sử dụng thiết bị trộn 

khí đặt chìm và thiết bị khuấy bề mặt (Rôto lớn). Giải pháp này phù hợp với điều kiện 

bảo dưỡng và đơn giản trong vận hành. Quy trình xử lý nước như sau: 

 
 

Hình 1-22. Thiết kế chung hệ thống xử lý 

(1) Quy trình xử lý nước thải như sau: 

Bể nước thải đầu vào: Tuyến ống áp lực đưa nước thải từ trạm bơm chính của Hệ thống 

cống thoát nước tới bể thu gom đầu vào của nhà máy xử lý nước thải. Bể đầu vào sẽ 

được nối với hệ thống kiểm tra và xử lý mùi. Từ đây nước thải sẽ được dẫn qua các công 

đoạn xử lý như sau: 

Nước thải từ bể thu nước thải đầu vào qua hai song chắn rác thô lắp đặt trong khu nhà 

chắn rác có chiều rộng khe là 30 mm để loại bỏ rác thô như lá cây, ni lông có kích thước 

lớn... Rác trên song chắn rác thô sẽ được cào tự động bằng thiết bị làm sạch. Một băng 

chuyền sẽ vận chuyển các rác thô vào các thùng đựng và chuyển đến bãi chôn lấp rác. 

Sau khi loại bỏ các chất thải thô, dòng nước thải sẽ đi qua hai song chắn rác tinh với 

chiều rộng khe là 6 mm giúp loại bỏ rác có kích thước nhỏ như mẩu giấy, vụn ni long,... 

Song chắn sẽ được cào tự động bằng thiết bị làm sạch, một băng chuyền sẽ vận chuyển 

 

Bể thu nƣớc thải 
Xử lý sơ bộ (song 

chắn thô&tinh) 

Bể tách dầu mỡ & 

lắng cát hiếu khí 

 

Bể điều hòa 

 

Thu bùn 

 

Bể lắng cuối 

 

Bể sinh học 
Bể trộn 

 

Xử lý bùn 
 

Khử trùng Clo Sông 

bùn 

Bùn 



Dự án môi trường bền vững các thành phố duyên hải (CCSEP)                                         Tiểu dự án TP Nha Trang  

Báo cáo đánh giá tác động môi trường và xã hội 

VIWASE - 2019  68 

bộ phận nạp các vật liệu thô vào nạp của 2 (hai) máy ép. Các vật liệu thô sau khi ép sẽ 

được đưa vào các container dung tích 6 m3 đem thải bỏ tại bãi chôn lấp Lương Hòa (thôn 

Lương Hòa - Vĩnh Lương - Nha Trang).Lượng nước bẩn chứa các chất hữu cơ từ máy ép 

sẽ được đưa vào hệ thống nước thải nội bộ bơm trở về phòng tiếp nhận của khu nhà song 

chắn rác. 

Sau khi qua song chắn rác tinh, nước thải được dẫn vào 2 bể lắng cặn có thổi khí để lắng 

cặn/cát trong nước thải, tách dầu mỡ. Trong mỗi bể có hệ thống thổi khí bao gồm một 

dãy các ống phân phối khí lắp đặt dọc theo chiều dài bể. Khí được cung cấp từ máy thổi 

khí dạng pít tông quay. Ống dẫn khí được bố trí dọc trên thành mỗi bể. Để  xả cặn và dầu 

mỡ, trong các bể được trang bị thiết bị cào cặn tại đáy bể (để loại bỏ cặn) hoặc tại bề mặt 

(để loại bỏ dầu mỡ) 

Sau khi được lắng cát, loại bỏ dầu mỡ, nước thải được dẫn vào bể phân phối đặt ở đầu 2 

bể yếm khí. Từ bể này lưu lượng nước thải sẽ chảy sang bể yếm khí 1 và 2 qua cửa tràn. 

Mỗi bể yếm khí có thể tích 605 m3nhằm tối ưu hóa quá trình trộn bùn tuần hoàn và nước 

thải được đưa vào thiết kế trạm xử lý nước thải do cần phải có quá trình trộn tối ưu cho 

bùn tuần hoàn và nước thải, cũng như cho quy trình loại bỏ Phốt pho bằng sinh học.   

Sau khi qua bể yếm khí loại bỏ Phot pho, nước thải được dẫn sang mương oxy hóa. Tại 

đây sẽ điễn ra quá trình khử sinh học các chất các bon hữu cơ (COD and BOD5), và 

Amonia cũng như Nitrate Nitrogen. Mương oxy hóa gồm 2 ngăn, mỗi ngăn được tách 

biệt bằng cửa phai. Các bể sẽ được lắp đặt hệ thống sục khí bề mặt (Rotor lớn) cũng như 

máy khuấy chìm có tốc độ thấp.  

Sau khi qua mương oxy hóa, nước thải sẽ được dẫn vào 2 bể lắng cuối dạng bể tròn để 

loại bỏ bùn hoạt tính. Trong trường hợp đóng 1 bể, bể còn lại có thể đảm bảo hoạt động 

tăng cường trong điều kiện dòng chảy bình thường. Bùn lắng được quét vào phễu bùn 

nằm ở giữa bể thông qua thanh gạt nghiêng ở đáy bể của cầu cào bùn cặn xoay. Từ phễu 

bùn này bùn được tập trung vào ngăn thu bùn và từ đó được bơm về Trạm bơm của ngăn 

Bùn dư và tuần hoàn và được bơm trở về Ngăn Xử lý sinh học (bùn tuần hoàn) hoặc 

được bơm vào thiết bị cô đặc bằng trọng lực (bùn dư). Váng bọt có thể hình thành trên 

mặt nước bể lắng, được loại bỏ bởi thanh gạt váng bọt và được quét vào hố thu có bơm 

bọt được lắp đặt trên cầu cào bùn. Bọt sẽ được bơm tới Mạng nước thải nội bộ, trôi tới 

Bể thu gom váng và từ đây được Trạm bơm váng bơm tới đầu vào của Nhà chắn rác. 

Nước trong bể lắng cuối dâng lên và chảy tràn tới mương xả và tự chảy vào bể thu gom 

nước thải đầu ra. Nước thải được khử trùng bằng Clo sau đó qua bể đo nguồn xả chảy ra 

nguồn tiếp nhận (sông). 

(2) Xử lý, kiểm soát mùi: Để tránh những vấn đề về khí thải (mùi thối), thiết bị xử lý và 

kiểm soát mùi bao gồm hệ thống kết hợp để xử lý hóa học bao gồm bình rửa dòng dự 

trữ với thiết bị châm hóa chất được lắp đặt làm bước xử lý đầu tiên, sau đó tới bước 

xử lý sinh học trong thiết bị lọc sinh học sử dụng vi sinh vật. 

(3) Quy trình xử lý bùn: Phương án được lựa chọn là tách nước và làm đặc cơ học cho 

bùn hỗn hợp (bùn dư và bùn hoạt tính) bởi hệ thống hỗn hợp (đó là làm đặc bằng 

băng tải trọng lực và ép lọc bằng băng tải) cho đến mức độ chất rắn khô là 20%DS. 

Bùn khô sau đó sẽ được mang đi đổ thải tại bãi chôn lấp Lương Hòa. 

Trạm xử lý bùn sẽ được thiết kế theo các bước như sau: a) Bể tiếp nhận bùn của bể tự 

hoại, b) Cô đặc bùn hỗn hợp sơ bộ bằng trọng lực, c) Bể lưu bùn trung gian 1, d)Cô đặc 



Dự án môi trường bền vững các thành phố duyên hải (CCSEP)                                         Tiểu dự án TP Nha Trang  

Báo cáo đánh giá tác động môi trường và xã hội 

VIWASE - 2019  69 

cơ học bùn sau cô đặc sơ bộ, e) Bể chứa thu váng, bọt. 

1.5. Biện pháp tổ chức thi công, công nghệ thi công xây dựng các hạng mục công 

trình dự án 

1.5.1. Giải pháp thi công mạng lƣới 

Tất cả các loại cống tròn BTCT được đúc sẵn bằng phương pháp đúc rung hoặc quay ly 

tâm trong nhà máy.Các loại cống hộp được đổ tại chỗ hoặc lắp ghép tuỳ theo địa hình 

thực tế và năng lực của nhà thầu 

Các công trình trên tuyến như các loại hố ga thăm, ga thu, giếng tách dòng được thi công 

bằng phương pháp đổ bê tông tại chỗ. 

Hố đào lắp đặt cống tròn được thi công bằng phương pháp đào mở mặt bằng thủ công 

hoặc cơ giới có sử dụng cọc cừ thép larsen hoặc hệ thống văng cừ thép ngăn từng đoạn. 

Đối với đường quy hoạch phần hố ga sẽ thi công đến mặt đường quy hoạch, phần đặt 

cống thi công đến cốt hiện trạng. 

 

Hình 1-23. Sơ đồ khối qui trình thi công cống thoát nƣớc 

Dọn dẹp mặt bằng 

Cắt mặt đƣờng 

Lắp đặt tƣờng rào  

 

Đào  

Đóng cừ thép 

Lắp đặt cống tròn 

Đúc sẵn 

C
ố
n
g
 t

rò
n

 

C
ố

n
g
 h
ộ
p
 

Lắp đặt cốt thép 

Lấp cát và đá Đổ bê tông tại chỗ 

Trải bê tông nhựa nóng Lấp cát và đá 

 

Trải bê tông nhựa nóng  



Dự án môi trường bền vững các thành phố duyên hải (CCSEP)                                         Tiểu dự án TP Nha Trang  

Báo cáo đánh giá tác động môi trường và xã hội 

VIWASE - 2019  70 

1.5.2. Biện pháp thi công trạm bơm nƣớc thải 

Trạm bơm nước thải thi công bằng phương pháp đổ bê tông tại chỗ.Hố móng trạm bơm 

được thi công bằng phương pháp đào mở mặt bằng cơ giới có sử dụng cọc cừ thép hoặc 

hệ thống văng cừ thép. 

1.5.3. Biện pháp thi công trạm xử lý 

Bóc lớp đất phong hóa, San nền thành từng lớp độ dày 200mm, đầm chặt với hệ số 

K=0.95. 

Cọc BTCT: được đúc sẵn, thi công bằng phương pháp ép trước.Thi công và sản xuất 

BTCT: đổ bê tông tại chỗ, hố móng có độ sâu > 3m được thi công bằng phương pháp đào 

mở mặt bằng cơ giới sử dụng cọc cừ thép (cừ lasen). 

1.5.4. Biện pháp thi công kè 

Chuẩn bị mặt bằng, bãi đúc cọc, bãi chứa cọc, kho tập kết vật liệu, điện nước. Hướng thi 

công từ ngoài sông vào bờ. Trình tự thi công: Thanh thải dọn dẹp chướng ngại vật  nạo 

vét đào hố móng kè  đóng cọc  đổ đá hộc thềm chống xói  lắp bản chắn  đổ đá 

hộc sau bản chắn  đục phá đầu cọc, rải đá dăm hỗn hợp san phẳng bề mặt đá hộc  đổ 

bê tông tường góc  rải đá dăm hỗn hợp, rải vải địa kỹ thuật  đắp cát thân kè, san lấp 

mặt bằng. Đào hố móng kè có thể dùng gầu ngoạm. Đất, cát đào móng kè được tận dụng 

để đắp đê, phần không phải là cát được vận chuyển và đổ vào vị trí được cơ quan thẩm 

quyền cho phép. Kè sẽ được thi công theo từng đoạn, dùng phương pháp làm đê quây 